Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016061500026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelentís-
simo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985;
Decreto da Presidência da República nº 1.387/95 alterado pelos De-
cretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006;
art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da Lei
8.112/1990; Autorização do Ministério da Educação nº 20150402.2499
e o que consta no processo 23422.008839/2016-04, resolve:

Nº 986 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do servidor
NIELSEN DE PAULA PIRES, Professor do Magistério Superior, SIA-
PE 404135, no período de 19 a 23 de junho de 2016, para participação
em reunião na Universidade Nacional a distância (UAPA) e no Pri-
meiro Seminário da Terceira Cumbre Acadêmica CELAC-UE, para
Santiago de los Caballeros e Santo Domingo, Republica Dominicana.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com o artigo 34 da Lei 8.112/1990, resolve:

Nº 987 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 6 de junho de 2016,
a servidora CARLA SUELLEN MARTINS DE FREITAS, Técnica
em Edificações, SIAPE 2234208, nomeada pela Portaria UNILA nº
436/2015, publicada no Diário Oficial da União de 30 de abril de
2015, Seção 2, p. 34, na vaga de código nº 970414.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008823/2016-93)

Nº 988 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01 de junho de 2016,
o servidor ADEMIR GARDACHO, Técnico de Laboratório, SIAPE
2143166, nomeado pela Portaria UNILA nº 677/2014, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de julho de 2014, Seção 2, p. 65, na
vaga de código nº 905205.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.008592/2016-18)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.030, DE 14 DE JUNHO DE 2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 1709, de 17/11/15, publicada no
DOU de 18/11/15, e de acordo com os Decretos nº 7.485/2011 e nº
8.259/2014, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 313/2015, §2º
do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009 e Leis nº 12.772/2012 e nº
12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, GUSTAVO FRANCO MARRA DOMIN-
GUES, para o Cargo de Professor de Magistério Superior, Regime de
Dedicação Exclusiva - DE, Campus de Itabira, candidato habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, área: Matemática, con-
forme Edital de Homologação nº 44, publicado no DOU de
20/07/2015, no código de vaga 0861620, em decorrência da vacância
de Victor Flores Mendes, DOU de 18/09/2013.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 587, DE 3 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, conforme delegação de competência constante
da Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, e considerando o
que consta do Processo nº 23071.004510/2016-93, resolve :

Interromper, a partir de 12 de junho de 2016, o afastamento
da servidora HILDA APARECIDA LINHARES DA SILVA MICA-
RELLO, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, SIAPE no 2331799, para prestar Colaboração Técnica no
Ministério da Educação, conforme Portaria no 388, de 11/04/16, pu-
blicada no DOU em 14/04/2016.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 593, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente
PRISCA AGUSTONI DE ALMEIDA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº
2568098, lotada na Faculdade de Letras, para: 01- ministrar palestra
na Universidade de Hauste-Alsace, dia 27/04/16,em Mulhose/França,
02- participar de Chiasso Letteraria-11º Festival Internazionale di
Letteratura, de 29/04/16 a 02/05/16, em Chiasso/ Suíça; 03- participar
de atividades acadêmicas no Brazil Instutute- King's College London,
de 04/05/16 a 07/05/16, em Londres/Inglaterra; 04- participar de
reunião de avaliação do 11º Festival Internazionale di Letteratura, dia
09/05/16, em Chiasso/Suíça. Período total de afastamento de 24/04/16
a 11/05/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 000699/16.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 598, DE 8 DE JUNHO DE 2016

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso das suas competências legais, re-
solve:

Autorizar a prorrogação de afastamento do país da servidora
MARIA JOSE GUEDES GONDIM ALMEIDA, matrícula SIAPE nº
2165194, vinculada à carreira de Professor do Magistério Superior,
com lotação na Faculdade de Direito, desta Universidade, para cursar
Doutorado, na área de DIREITO, na UNIV NOVA LISBOA, na
cidade de Lisboa/Portugal, no período de 01/07/2016 a 01/01/2019,
com ônus limitado para esta IFES, conforme consta do processo nº
23071.018075/2014-12.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 609, DE 10 DE JUNHO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23071.009529/2016-26, resolve:

Declarar vago, a partir de 06 de junho de 2016, o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, ocupado pelo(a) servidor(a)
ADRIANA PINTO LOURENCO, matrícula SIAPE nº 2187176, lo-
tado(a) no(a) Faculdade de Engenharia, do quadro permanente desta
Universidade, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E
CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.274 - Autorizar o afastamento do país do servidor CÉSAR
ROSSAS MOTA FILHO, Professor Adjunto, no período de
19/06/2016 a 03/07/2016, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Breda/Holanda, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela FAPEMIG. Processo nº 23072.091218/2016-92.

Nº 4.275 - Autorizar o afastamento do país da servidora THAIS
NÍVIA DE LIMA E FONSECA, Professor Associado, no período de
17/06/2016 a 26/06/2016, para participar do "XI Congresso Luso
Brasileiro de História da Educação", em Lisboa e Porto/Portugal, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.091293/2016-53.

Nº 4.284 - Autorizar o afastamento do país do servidor CRISTIANO
CEZARINO RODRIGUES, Professor Adjunto, no período de
26/06/2016 a 04/07/2016, para realizar visita técnica, em Santia-
go/Chile, com ônus limitado. Processo nº 23072.091330/2016-23.

Nº 4.286 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora AMÉLIA AUGUSTA DE LIMA FRICHE, Professor
Adjunto, no período de 11/06/2016 a 19/06/2016, para realizar pós-
graduação na Agência de Saúde Pública de Barcelona, Espanha
(ASPB), em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.091319/2016-63.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS, DE 13 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, e consoante as
disposições legais e estatutárias vigentes, resolve:

Nº 1.518 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor FRANCISCO NOGUEIRA RIBEIRO, Mecânico,
matrícula Siape nº 0008929, Classe C, Nível Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotado na Coordenação de Transporte, pertencente
ao Quadro de Pessoal desta Universidade, em conformidade com o
que consta do Processo nº 23204.003705/2016-63 e de acordo o
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de
6/7/2005, mantido o Adicional por Tempo de Serviço no percentual
de 17% (dezessete por cento), na forma do artigo 244 da Lei nº
8.112/90, com fundamento legal no Siape nº 047001, código para o
TCU nº 1107143.

Nº 1.519 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUZA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape
nº 0328125, Classe D, Nível 404, em regime de Dedicação Exclusiva,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Cen-
tro de Formação Interdisciplinar, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005,
acrescidos de 17% (dezessete por cento), a título de anuênio, de-

terminado pelo artigo 244 da Lei nº 8.112/90; e da Retribuição por
Titulação de que trata o artigo 18 da Lei nº 12.772/12. (Processo nº
23204.004908/2016-77)

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 2.623 - Designar a Professora do Magistério Superior VIVIANE
ALMEIDA DOS SANTOS, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, para exercer a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, a função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Computação Aplicada, FCC-Nível Único, do Campus
Universitário de Tucuruí.

Nº 2.628 - Designar a servidora CÉLIA REGINA DA SILVA AMA-
RAL, ocupante do cargo de Psicólogo, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenadora de Educação
Básica e Profissional da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, FG-1,
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do
artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES
Pró-Reitor de Extensão

Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 691 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, LUIZ MAURÍCIO FRAGA
MARTINS, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, no Departamento de Ciências Exatas do Centro de
Ciências Aplicadas e Educação, candidato (a) aprovado (a) em Con-
curso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 12, de 15/02/2016, publicado no DOU
em 16/02/2016 e o resultado homologado pelo Edital nº. 1, de
02/05/2016, publicado no DOU em 03/05/2016, código de vaga nº.
0851074, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado
no DOU de 19/05/2011. (Processo: 23074.025743/2016-08).

Nº 692 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, EMÍLIA CRISTINA FER-
REIRA DE BARROS, para o cargo de Professor do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, Regime
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Escola de Educação Básica
do Departamento de Educação Básica do Centro de Educação, can-
didato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 62,
de 01/12/2014, publicado no DOU em 02/12/2014 e o resultado
homologado pelo Edital nº. 1, de 16/04/2015, publicado no DOU em
17/04/2015, prorrogado pelo Edital nº 1, de 07/01/2016, publicado no
DOU em 08/01/2016, código de vaga nº. 0257784, autorizado pelo
Decreto nº. 8.260 de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014.
(Processo: 23074.054780/2015-34).

Nº 693 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, FRANCISCO BERNARDINO
DA SILVA NETO, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Assistente - A, Nível I, Regime de Trabalho
de 20 horas semanais, no Departamento de Promoção da Saúde do
Centro de Ciências Médicas, candidato (a) aprovado (a) em Concurso
Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Pa-
raíba, aberto pelo Edital nº. 1, de 20/01/2015, publicado no DOU em
22/01/2015, e o resultado homologado pelo Edital CCM nº. 1, de
09/06/2015, publicado no DOU em 12/06/2015, e prorrogado pelo
Edital nº 52, de 03/05/2016, publicado no DOU em 04/05/2016,
código de vaga nº. 0256031, autorizado pelo Decreto nº. 7.485, de
18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011. (Processo:
23074.017294/2016-16).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 847 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PEDRO DA COSTA
GADELHA NETO, para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO/ÁREA: HERBÁRIO, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para
o Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Paraíba, aberto pelo

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-15T02:09:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial